ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
CONSELHO SUPERIOR

EDITAL N" 19, DE 19DE MAIa DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GREAL DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 7°, inciso li, da Lei Complementar nO73, de 10 de
fevereiro de 1993, tendo em vista o disposto na Portaria Interministerial nO517/MF/AGU, de 22 de
novembro de 2011, publicado no D.a.U. de 24 de novembro de 2011, alterada pela Portaria
Interministeria! nO214/MF/AGU, de 22 de maio de 2012, publicado no D.a.U. de 25 de maio de 2012, e
na Portaria nO1.2921AGU, de 1I de setembro de 2009, publicada no D.a.U. de 14 de setembro de 2009,
considerando o parecer e as listas que lhe foram encaminhadas pelo Conselho Superior da Advocacia-
Geral da União, referente ao resultado do concurso de remoção ampla dos membros da carreira de
Advogado da União, regido pelo Edital nO8/CSAGU, de 07 de abril de 2014, publicado no Boletim de
Serviço nO16, de 22 de abril de 2014, resolve:

1. Divulgar, nos Anexos I e 11deste Edital, respectivamente, a ordem de precedência dos
Advogados da União inscritos na remoção ampla e a lista final de remoção objeto do Edital nO6/CSAGU,
de 14de fevereiro de 2014, considerando a ausência de recursos interpostos.

2. As remoções decorrentes do presente concurso serão efetivadas por ato do
Advogado-Geral da União, a contar da data da reposição da vaga e inicio de exercício por outro
Advogado da União, conforme item 9 do Edital nO8/CSAGU, de 07 de abril de 2014, publicado no
Boletim de Serviço nO16, de 22 de abril de 2014.

2.1 Excepcionalmente, a liberação do
independentemente da ocorrência da situação prevista no
Chefia imediata.

Advogado da União poderá ocorrer,
item 2, em havendo expressa anuência da

04mai.ed macs

ANEXO I

ORDEM DE PRECEDÊNCIA DE REMOÇÃO AMPLA

Preferência

Precedência Nome Portarias Tempo de Classificação Ano Idade
N°S 1.292 e Exercício Concurso
1.384/UDP

I ANTONIO MARTINIANO JUNIOR SIM 5104 401 1999 16318

2 MARCELO ROSA LOPES SIM 3874 314 2003 16063

3 FRANCISCO ALEXANDRE SIM 2908 218 2005 12177
COLARES MELO CARLOS

4 RUBENS DAMASCENO FARIAS SIM 2748 54 2006 11990

5 ANDRE PETZHOLD DIAS SIM 1467 162 2009 12283

6 JULlANA GUIMARAES SANTANA SIM 1467 172 2009 12243

7 SAULO LlNHARES DA ROCHA SIM 1467 173 2009 11192

8 MARIA CAROLINA GOLlN DE SIM 1467 177 2009 10606
OLIVEIRA LOPES

9 LlVIA XIMENES MOURAO SIM 1355 193 2009 11414
CARVALHO

10 MILENA BARBOSA DE MEDEIROS SIM 1355 194 2009 11249

11 NEY WAGNER GONCALVES SIM 1225 208 2009 12773
RJBEIRO FILHO

12 CLAUDIA MARJA VILELA VON NÃO 11067 19998
SPERLING

13 ADRIENNE PINHEIRO DA ROCHA NÃO 9327 17965
LIMA DE MELO

14 CARLOS HENRJQUE DE SOUZA NÃO 6010 O 16331
VIEGAS

15 ISABEL CECILIA DE OLIVEIRA NÃO 5184 287 1999 14316
BEZERRA

16 FATIMA VIRGlN1A ALVES NÃO 5184 305 1999 14139
RODRIGUES

17 GERSON ANTONIO BALUTA NÃO 5181 276 1999 18993

18 KEILA PEREIRA NERI NÃO 5104 443 1999 15715

19 WILSON FONTES RIBEIRO NÃO 4937 480 1999 16762

20 ANDRENAVARROFERNANDES NÃO 4937 482 1999 16349

21 CLAUDIA LACERDA QUIRINO NÃO 4775 131 2000 17340

22 FRANCISCO HUMBERTO CUNHA NÃO 4775 175 2000 18218
FILHO

23 ENEIDA SOUZA SA TELES MORAES NÃO 4775 219 2000 16914

24 CARLOS SUSSUMU KOUMEGA WA NÃO 4775 314 2000 14463

25 ERJVAN DE LIMA NÃO 4775 368 2000 17355

26 ALESSANDRA RAMOS DE NÃO 4775 395 2000 14761
ALMEIDA GOMES

27 CASSIO REGO DE CASTRO NÃO 4775 415 2000 16253

28 EDSON COLLET IBlAPINA NÃO 4554 527 2000 17968

29 MILENA MARIA BESSA MEDEIROS NÃO 4554 555 2000 14327

30 LUCIANA MADRUGA FIGUEIREDO NÃO 4554 584 2000 14925

31 MARCIO WESSNER NÃO 4554 621 2000 19158

32 JORGE CESAR SILVEIRA NÃO 4540 591 2000 15739
BALDASSARE GONCALVES

33 MARCIA POMPERMA YER DE NÃO 4540 628 2000 15344
FREITAS

34 MUR1LO STRATZ NÃO 3874 110 2003 13371

35 MAURO MARQUES DE OLIVEIRA NÃO 3874 268 2003 13849
JUNIOR

36 VERONICA PAIVA DANTAS NÃO 3781 323 2003 13090
SALLES

37 LElDIANE MARA MEIRA JARDIM NÃO 3781 326 2003 13797

38 FELIPE PAVAN RAMOS NÃO 3147 60 2005 12474

39 WENDEL LANDIM BATISTA NÃO 3147 64 2005 13131
SAMPAIO

40 MARCOS WANDERLEY DA SILVA NÃO 3147 68 2005 12248

41 PEDRO VASQUES SOARES NÃO 3147 141 2005 12450

42 ANDREY FABIANO LUSTOZA NÃO 3147 241 2005 13617
FEDATO

43 BRUNO DA ROCHA CARVALHO NÃO 3147 277 2005 13149

44 IOLAINE KISNER TEIXEIRA NÃO 3147 280 2005 18718

45 FABIO DACCACHE NÃO 3147 318 2005 15934

46 DANNIEL DE CARVALHO NÃO 3147 319 2005 13984
RODRIGUES PAVAN

47 CIL FARNE GUIMARÃES NÃO 3147 324 2005 14438

48 MARCOS CESAR BOTELHO NÃO 3147 334 2005 14440

49 PAULA CRISTINA TORRES LANA NÃO 3147 357 2005 12699
FRANCO

50 GIAMPAOLO GENTILE NÃO 3147 363 2005 14361

51 JULlANA HELENA TAKAOKA NÃO 3147 374 2005 13633
BERNARDINO

52 CRISTINA DE ALENCAR SERRANO NÃO 3084 397 2005 12309
SIMOES

53 SILVIA FOLLAIN DE FIGUEIREDO NÃO 3084 400 2005 12049
LINS

54 MARINA SOARES DE MELO NETA NÃO 3084 403 2005 12626

55 MARCELO CONCEICÃO ANDRETTA NÃO 3084 405 2005 14145

56 PERCY ALLAN THOMAS AROUCHA NÃO 3084 416 2005 11744

57 ULISSES VETroRELLO NÃO 3084 417 2005 14171

58 JAClRA DE ALENCAR ROCHA NÃO 3084 422 2005 15194

59 MARCELO AZEVEDO DE ANDRADE NÃO 3084 423 2005 12049

60 MARLON MOCHNACZ NÃO 2958 448 2005 13822

61 VANESSA CANEDO PINTO NÃO 2894 322 2005 12105

62 HERCILIO FERRAR INETO NÃO 2748 3 2006 12026

63 MARCELO RISSI NÃO 2748 14 2006 11747

64 BRUNO LOPES MADDARENA NÃO 2748 20 2006 11599

65 ARINA LlVIA FIORAVANTE NÃO 2748 41 2006 11896

66 MAGALI VOLPE MICHELENA NÃO 2748 56 2006 1281I

67 RENATO SOUZA OLIVEIRA JUNIOR NÃO 2748 61 2006 12050

68 LETlCIA SILVEIRA BARBOSA NÃO 2748 67 2006 11914
CORREIA LIMA

69 MARCELO MOURA DA NÃO 2748 71 2006 11953
CONCEICAO

70 MANUELA FREIRE SILVA CORREIA NÃO 2748 72 2006 12959

71 BRIVALDO PEREIRA DOS SANTOS NÃO 2748 101 2006 13622
JUNIOR

72 RICARDO SILVEIRA DE AQUINO NÃO 2748 105 2006 12259

73 LlVIA MARIA OLIVEIRA MAIER NÃO 2748 112 2006 12095

74 MARCIO ROGERIO COSTA LUCAS NÃO 2748 117 2006 14581

75 ANDRE JACKSON DE HOLANDA NÃO 2748 124 2006 12144
MAURICIO JUNIOR

76 LUIZ AUGUSTO ZAMUNER NÃO 2748 140 2006 12550

77 MARCIO LANZONI BONATO NÃO 2748 142 2006 13120

78 RODRIGO PICANCO FACCI NÃO 2748 157 2006 14011

79 MARCIO LOPES DA COSTA NÃO 2692 174 2006 12379

80 ERICO FERRARI NOGUEIRA NÃO 2692 181 2006 13721

81 FELIPE FERREIRA LlBARDI NÃO 2692 186 2006 12391

82 DANIELLE COSTA DE ALMEIDA NÃO 2692 208 2006 13139

83 EDUARDO TANURE CORREA NÃO 2692 220 2006 14626

84 ROGERIO PEREIRA DE LIMA NÃO 2692 227 2006 13685

85 FLAVIA NATARIO COIMBRA NÃO 2692 231 2006 12623

86 LEONARDO ZARAMELA FRAGA NÃO 2692 235 2006 13324

87 RENATA CRISTINA VASCONCELOS NÃO 2692 254 2006 12115
PACHECO NANTES

88 ADAUTO JOSE SILVA FILHO NÃO 2692 257 2006 14720

89 MARCIO ANDRE SALES DE NÃO 2692 266 2006 12640
CARVALHO OLIVEIRA

90 FERNANDO JOSE VAZZOLA DE NÃO 2692 267 2006 12078
MIGUELI

91 CAROLlNE BULHOSA DE SOUZA NÃO 2604 302 2006 12662

NUNES

92 KARINA NATHERCIA SOUSA NÃO 2604 312 2006 12790
LOPES

93 ANNA AMELlA LISBOA MARTINS NÃO 2604 314 2006 15469
RAPOSO DA CAMARA

94 DANIELLE CHRISTINE MIRANDA NÃO 2604 326 2006 13783
GHEVENTER

95 MARIA ZELIA DUARTE DO NÃO 2447 349 2006 14282
AMARAL

96 JULlANA TIEMI MARUYAMA NÃO 2447 358 2006 12873
MATSUDA

97 ALES SANDRA ARAUJO DE SOUZA NÃO 2447 362 2006 14618
ABRÃO

98 VIVIANE DE MACEDO PEPICE NÃO 2447 372 2006 12043

99 LUIS HENRIQUE CUNHA NÃO 2447 374 2006 13619
MUHLMANN

100 ANDRE CARDOSO MAGAGNIN NÃO 2447 376 2006 14385

101 PAULO ANDRE PELLEGRINO NÃO 2447 381 2006 14867

102 GABRIELA DA SILVA BRANDÃO NÃO 2447 392 2006 I I 830

103 JOÃO BAPTISTA BESSA DA SILVA NÃO 2447 409 2006 13082

104 TANIA TAKEZAWA MAKIYAMA NÃO 2447 422 2006 15775
KAWAHARA

105 ARMANDO MIRANDA FILHO NÃO 2447 433 2006 12601

106 CINTIA CRISTINA MARQUES LIMA NÃO 2447 439 2006 13743

107 JULlANA LIDIA MACHADO CUNHA NÃO 2082 371 2006 14448
LUNZ

108 EDER MAURICIO PEZZI LOPEZ NÃO 1593 3 2009 13144

109 FAUSTO BRUNO MENEZES NÃO 1593 31 2009 11140

110 LUCIANO PEREIRA DUTRA NÃO 1593 49 2009 13539

III DANIELA CRISTINA MOURA NÃO 1593 53 2009 11729
GUALBERTO

112 DANIEL PAIS DA COSTA NÃO 1593 58 2009 11135

113 TIAGO MARCAL LIMA NÃO 1593 70 2009 11585

114 GISLAINE VIEIRA BERG GENEHR NÃO 1593 71 2009 12251

115 LUCIANA DE QUEIROGA NÃO 1593 73 2009 12419
GESTEIRA COSTA

116 FLAVIO RIBEIRO SANTIAGO NÃO 1593 76 2009 10435

II7 TIAGO BACELAR AGUIAR NÃO 1593 102 2009 11345
CARVALHO

118 ELDER ALEXANDER MAIORKI NÃO 1593 107 2009 10829
QUADROS

II9 GIANNE DE FREITAS ANDRADE NÃO 1593 108 2009 11867

120 VANESSA MARTINS NÃO 1593 111 2009 11913

121 ESTHER REGINA CORREA LEITE NÃO 1593 114 2009 12397
PRADO

122 MARIO VICTOR LUZ E SILVA DE NÃO 1593 137 2009 10965
CARVALHO

123 CRISTIANE FLORES SOARES NÃO 1593 145 2009 13556
ROLUN

124 PRISCILA BESSA RODRIGUES NÃO 1467 176 2009 11911
125 HAMANDA RAFAELA LEITE NÃO 1355 181 2009 10907

FERREIRA VIDAL DE NEGREIROS

126 ANA CECILIA LAPENDA LOPES NÃO 1355 187 2009 11189
FARINHA

127 GUSTAVO VICENTE DAHER NÃO 1355 188 2009 11591
MONTES

128 THIAGO ANDION RODRIGUES NÃO 1355 189 2009 12349
MELO

129 ANA CAROLINA DE AZEREDO NÃO 1355 197 2009 12172
SOUCCAR

130 FABIO CAETANO FREITAS DE NÃO 1225 203 2009 11627
LIMA

131 MARIANA CARVALHO DE AVILA NÃO 1225 214 2009 11021
NEGRI

132 DJALMA GUSMAO FEITOSA NÃO 1225 217 2009 12531
133 FERNANDA GONZALEZ SABACK NÃO 1225 221 2009 11027

LEMOS

134 ANA FLAVIA LONGO LOMBARDI NÃO 1225 226 2009 11497
135 DANIEL UN SANTOS NÃO 1225 233 2009 10793
136 ANUl3lA SECCO GlARETT A NÃO 1225 235 2009 11998
137 LUCIANO ANDRADE FARIAS NÃO 338 1 2012 9227
138 VINICIUS DE AZEVEDO FONSECA NÃO 338 3 2012 10957
139 EDUARDO RODRIGUES NÃO 338 5 2012 8602

GONCALVES

140 FELIPE TORRES VASCONCELOS NÃO 338 6 2012 9135

141 JOAO GABRIEL RIBEIRO PEREIRA NÃO 338 I3 2012 9017
SILVA

142 PAULO SERGIO SOUZA BARBOSA NÃO 338 31 2012 9407

143 BRUNO GOMES BAHIA NÃO 338 32 2012 10287

144 RAFAEL ROTT DE CAMPOS VELHO NÃO 338 37 2012 9345

145 JANAINA MACHADO CONCEICÃO NÃO 338 41 2012 14745

146 SADI TOLFO JUNIOR NÃO 338 57 2012 10625

147 DANIEL DE OLIVEIRA LINS NÃO 338 67 2012 11179

148 SAMUEL LAGES NEVES LOPES NÃO 338 68 2012 10697

149 AMAURY REIS FERNANDES FILHO NÃO 338 81 2012 11550

150 UANNE PEREIRA DA MOTTA PIRES NÃO 305 102 2012 11444
OUVEIRA

151 ANELISE RIBEIRO PLETSCH NÃO 305 105 2012 13170
152 DAVI JOSE PAZ CATUNDA NÃO 305 110 2012 10264
153 CAIO CICERUS TORRES ALVAREZ NÃO 291 116 2012 9372
154 BRUNA GENTIL ULIANA GAMA NÃO 260 133 2012 10489
155 RODRIGO AUGUSTO MARTINS NÃO 199 137 2012 11845
156 LUIZ GONZAGA PEREIRA DE MELO NÃO 199 138 2012 9443

FILHO

157 RICARDO JORGE PINHEIRO NÃO 199 140 2012 9460
BELFORT

158 RICARDO WEY RODRIGUES NÃO 190 146 2012 11846
159 ANDRE LUIZ DORNELAS BRASIL NÃO 190 147 2012 10010

DE FREITAS

160 PEDRO ALLEMAND VASQUES NÃO 190 150 2012 10896
161 ROBERTO LEMOS ADRIAO NÃO 162 153 2012 10730
162 PAULA ROBERTA CORREA NÃO 70 175 2012 12944

COUTINHO

163 MILTON MARTINS AVELAR NÃO 70 177 2012 11447
164 JOSE CARLOS LEAL CHAVES NÃO 70 179 2012 9259
165 MARIA CARLA DIAS SILVEIRA NÃO 70 184 2012 13691
166 PIERRE BRAZ DE MORAES NÃO 70 197 2012 10916
167 ADRIANO KAZUO GOTO NÃO 70 198 2012 15567
168 LUIZA FILIZZOLA DE REZENDE NÃO 70 200 2012 9965

LANA

169 LUIS GUSTAVO FIGUEIREDO NÃO 70 201 2012 9715
SILVA

170 RODRIGO SORRENTI HAUER NÃO 70 204 2012 10045
VIEIRA

171 AFONSO COSTA BULHOES JUNIOR NÃO 70 208 2012 10834

172 SUELEN BOTELHO DE ALMEIDA NÃO 70 211 2012 10507
AGUIAR NOTARO

173 PATRICIA CORREA GARCIA NÃO 70 215 2012 12486
RODRlGUES

174 FLAVIO ALVES DE REZENDE NÃO 70 222 2012 12446

175 EDUARDO DE AZEVEDO MARQUES NÃO 70 223 2012 10362
MIRANDA

176 DARLAN DE CARVALHO JUNIOR NÃO 70 224 2012 10998

177 JUCELAINE ANGELIM BARBOSA NÃO 70 229 2012 13161

178 ANDREIA REGINA BIDOlA NÃO 70 233 2012 13677

179 JOÃO BATISTA VILELA TOLEDO NÃO 70 237 2012 10695

180 DEBORA LARA SOMAVILLA NÃO 70 242 2012 9941

181 HUGO ELIAS SILVA CHARCHAR NÃO 70 244 2012 li074

182 RAIMUNDO BEZERRA MARlANO NÃO 70 246 2012 12383

NETO

183 RAUL PEREIRA LISBOA NÃO 70 247 2012 10692
184 SORAYA KAWAKAMI NÃO 70 249 2012 14347
185 VANESSA MEDEIROS DE JESUS NÃO 70 250 2012 10039
186 JOAO EULALIO DE PADUA FlLHO NÃO 70 251 2012 9573
187 JULIO CESAR ROSSI NÃO 70 253 2012 16092
188 GUSTAVO DE CAMPOS CORREA NÃO 70 254 2012 11398

OLIVEIRA

189 REBECA PEIXOTO LEAO ALMEIDA NÃO 53 243 2012 9164
GONZALEZ

190 ALOYZIO ALVES DA COSTA NETO NÃO 25 269 2012 10894
191 CARLOS EDUARDO LAMBOGLIA NÃO 25 278 2012 9547

CAVALCANTI FlLHO

192 FRANCINELI FERRI SALVINI NÃO 10 252 2012 11690

ANEXO 11

RESULTADO FINAL DA REMOÇÃO

Precedência Candidato Origem Opção Destino Modalidade

Consultoria-
1 ANTONIO MARTINIANO Juridica da 1" PU no Estado do

JUNIOR União no Estado Amazonas Remoção
do Amazonas

Consu ltoria-Juridica
5 ANDRE PETZHOLD DIAS PU no Estado 1" da União no Estado

do Amazonas do Amazonas Remoção

6 JULlANA GUIMARAES PU no Estado 1"
PU no Estado de

SANTANA do Acre Minas Gerais Remoção

Consultoria-Juridica
9 LlV1A XIMENES MOURAO PU no Estado 1" da União no Estado

CARVALHO do Amazonas do Amazonas Remoção

31 PSU em I"
PU no Estado de

MARCIO WESSNER
Blumenau/SC Santa Catarina Remoção

Consultoria
43 BRUNO DA ROCHA Juridica Junto 1" CONJUR do MME

CARVALHO ao Ministerio da Remoção
Educação

47 CIL FARNE GUIMARÃES PU no Estado de 1"
PU no Estado do

Minas Gerais Acre Remoção

50 GIAMPAOLO GENTlLE Corregedoria- 7"
PRU 3 Região/São

Geral da AGU Paulo Remoção

Assessoria
Juridica Junto a

JULlANA HELENA
Secretaria de Corregedoria-Geral

51 Direitos 2"
TAKAOKA BERNARDINO daAGU Remoção

Humanos da
Presidência da
RepúbIicalPR

54 MARINA SOARES DE MELO CONJURdo I"
PRU 1

NETA MTE Região/Brasília Remoção

56 PERCY ALLAN THOMAS CONJURdo 2"
PRU 3 Região/São

AROUCHA MME Paulo Remoção

PRU 3 PSU em
57 ULISSES VETTORELLO Região/São 1"

BlumenaulSC Remoção
Paulo

Consultoria Juridica
109 FAUSTO BRUNO MENEZES

CONJURdo )" Junto ao Ministerio
MT da Educação

Remoção

Consultoria Juridica
116 FLAVIO RrBEIRO SANTIAGO

CONJURdo 14" Junto ao Ministcrio
MMA da Educação Remoção

HAMANDA RAFAELA LEITE
PRU 1125 FERREIRA VIDAL DE 6" CONJURdoMT

Região/Brasília Remoção
NEGREIROS

Consultoria Assessoria Juridica

130 FABIO CAETANO FREITAS Juridica Junto 6"
Junto a Secretaria de

DE LIMA ao Ministerio da Políticas Para as Remoção
Educação Mulheres/PR

132 DJALMA GUSMAO FEITOSA PRU 1 12" CONJUR do MMA
RemoçâoReszião/Brasília

BRUNA GENT1L ULIANA PU no Estado 1" PU no Estado do154
RemoçãoGAMA do Amapá Para

PRU 1 11" PSU em Rio158 RICARDO WEY RODRIGUES
Região/Brasília GrandelRS Remoção

Assessoria Juridica
Junto a Secretaria de

180 DEBORA LARA SOMAVILLA PRU 1 6' Direitos Humanos da RemoçãoRegiãolBrasília Presidência da
República/PR

182 RAIMUNDO BEZERRA PRU I 2311 CONJUR do MTE RemoçãoMARIANO NETO RegiãolBrasília
CARLOS EDUARDO

PU no Estado 5" PU no Estado doJ91 LAMBOGLlA CAVALCANTI do Acre Amapá Remoção
FILHO

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010